

Handläggare
Madeleine Hagerth
Telefon: 08-508 21 051

Till
Älvsjö stadsdelsnämnd
2015-05-21

Yttrande över remiss om riktlinjer för barnomsorg på obekväm arbetstid KS 1360/2014

Förvaltningens förslag till beslut

Stadsdelsnämnden överlämnar detta tjänsteutlåtande som svar på remissen.

Göran Sjödin
Tf. stadsdelsdirektör

Sammanfattning

Kommunstyrelsen har remitterat riktlinjer för barnomsorg på obekväm arbetstid till bland andra Älvsjö stadsdelsnämnd för yttrande.

De föreslagna riktlinjerna ska tydliggöra rätten till barnomsorg på obekväm arbetstid, skapa förutsättningar för större likvärdighet i hanteringen och säkerställa en hög kvalitet på omsorgen.

I riktlinjerna föreslås att omsorgen ska gälla för barn skrivna i Stockholms stad från 1 år och utökas upp till 13 år från nuvarande 9 år. Föräldrarnas försörjningsmöjlighet är utgångspunkten vid bedömning av behovet. Omsorgen är till för de barn vars föräldrar har sitt ordinarie arbete förlagt till alla tider utanför ramtiderna vardagar 06.30 till 18.30 och som inte kan tillgodoses på annat sätt. Förslaget innebär att staden ska sträva efter att erbjuda omsorgen i lokalbaserad verksamhet utifrån ett barnsäkerhetsperspektiv, kostnadseffektivitet samt möjligheterna till uppföljning och kontroll av kvaliteten på tjänstens utförande.

Förvaltningen ställer sig positiv till förslaget till riktlinjer då det är angeläget att denna typ av ärenden får en likvärdig bedömning och handläggning i hela staden.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom verksamhetsområde barn, ungdom och vuxna och har behandlats i pensionärsrådet, rådet för funktionshindersfrågor och förvaltningsgruppen 2015-05-12.

Remissen

Kommunstyrelsen har remitterat förslag om riktlinjer för barnomsorg på obekvämt arbetstid till samtliga stadsdelsnämnder, utbildningsnämnden, arbetsmarknadsnämnden och stadsledningskontoret för yttrande senast 2015-05-25.

Bakgrund

Staden erbjuder barnomsorg på kvällar, nätter och helger till de familjer där ett sådant omsorgsbehov föreligger.

Idag finns inga övergripande riktlinjer för barnomsorg på obekvämt arbetstid. Verksamheten har till viss del reglerats i *Regler för intagning och plats i förskola och pedagogisk omsorg i Stockholms stad* liksom för fritidshem.

Förslaget till riktlinjer har tagits fram utifrån den utredning som utbildningsförvaltningen genomfört i samarbete med stadsdelförvaltningarna.

Efterfrågan av barnomsorg på obekvämt arbetstid har varit låg. Av de ca 80 000 barn och elever som var inskrivna i förskola och fritidshem under våren 2014 var det endast 153 som beviljades omsorg på obekvämt arbetstid mer än 30 timmar i månaden.

Riktlinjerna

Förslaget till riktlinjer ska tydliggöra rätten till barnomsorg på obekväm arbetstid, skapa förutsättningar för större likvärdighet i hanteringen och säkerställa en hög kvalitet på omsorgen.

Riktlinjerna är indelade i fyra avsnitt;

1. Målgrupp
2. Villkor för att bli erbjuden barnomsorg på obekväm arbetstid
3. Former för verksamheten
4. Handläggningsrutiner och krav på dokumentation

Nuvarande regler omfattar i princip åldersgruppen 1 till 9 år men utifrån lagstiftning och styrdokument har utredningen kommit fram till att alla barn och elever från 1 till och med 13 år kan vara aktuella för omsorgen om behov föreligger. I riktlinjerna föreslås att omsorgen ska gälla för barn skrivna i Stockholms stad i åldrarna 1 till och med 13 år.

Grundläggande för omsorgen är att det är en behovsprövad verksamhet där föräldrarnas försörjningsmöjlighet är utgångspunkten vid bedömning av behovet.

Omsorgen är till för de barn vars föräldrar har sitt ordinarie arbete förlagt till alla tider före och efter ramtiderna det vill säga vardagar 06.30 till 18.30. Omsorgsbehovet ska vidare vara regelbundet och kontinuerligt samt inte kunna tillgodoses på annat sätt. Omsorgsbehovet innefattar restid till och från arbetet samt tid då vårdnadshavaren sover efter nattarbete.

Den vanligaste formen för stadens verksamhet idag är någon form av barnvårdare i hemmet eller lokalbaserad verksamhet, som finns i två kommunala och två fristående förskolor. I riktlinjerna föreslås att staden ska sträva efter att erbjuda omsorg i lokalbaserad verksamhet. Motiveringen till detta utgår från ett barnsäkerhetsperspektiv, kostnadseffektivitet samt från möjligheterna till uppföljning och kontroll av kvaliteten på tjänstens utförande.

I riktlinjerna föreslås att handläggningen även fortsättningsvis ska ske inom stadsdelsnämnderna för de barn som går i kommunala förskolor och inom utbildningsnämnden för de barn som går i skolorna eller enskilt drivna förskolor. Handläggningstiden ska ske skyndsamt och plats beredas inom tre månader d.v.s. enligt barnomsorgsgarantin. Omsorgen ska företrädesvis beslutas

terminsvis och schemaändringar lämnas senast 14 dagar innan de ska börja gälla.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Förvaltningen instämmer helt i förslaget till riktlinjer för barnomsorg på obekväm arbetstid.

Utbildningsnämnden föreslås få i uppdrag att ta fram en för staden gemensam ansökningsblankett för barnomsorg på obekväm arbetstid där det också framgår vilken typ av underlag och dokumentation som ska bifogas ansökan. Förvaltningen ser positivt på detta och menar att det kan skapa förutsättningar för större likvärdighet i hanteringen och bedömningen av ansökningarna.

Det är också angeläget att den framtida finansieringen av barnomsorg på obekväm arbetstid ses över inför kommunfullmäktiges budget för 2016 så att föreslagna riktlinjer får avsedd effekt.

Förvaltningen föreslår därmed att stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen.

Bilaga

Remissen
